Campus Bragança Paulista           Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí  R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift     R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                     Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

EDITAL DC/IT 31/2018

ALTERA CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO
DISPOSTO NO EDITAL DC/IT 27/2018, AOS
ESTUDANTES DO CURSO DE PEDAGOGIA DO
CAMPUS ITATIBA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF INTERESSADOS EM
PARTICIPAR COMO BOLSISTAS DO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID).

O Diretor do Campus Itatiba da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições e
considerando o Edital CAPES 7/2018 e o Edital
DC/IT 27/2018, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Fica alterado o cronograma de inscrições para seleção de Bolsistas de Iniciação à Docência

(PIBID) destinadas aos alunos do curso de Pedagogia do Campus Itatiba, com o objetivo de preencher

as 28 (vinte e oito) vagas aprovadas pela CAPES/MEC, bem como criar cadastro de reserva, tendo

em vista as demandas de substituição de bolsistas ao longo da vigência do programa.

Parágrafo único. As etapas e prazos são os dispostos no cronograma abaixo:

ETAPAS PRAZOS

Manifestação de Interesse dos Estudantes junto à coordenação do
curso de Pedagogia

Maio e junho 2018

Lançamento do Edital 27/6/2018

Preenchimento do Currículo na Plataforma Freire disponível no
endereço eletrônico http://freire2.capes.gov.br

De maio até 3/8/2018

Inscrições na Central de Atendimento do Campus Itatiba, mediante
entrega do formulário de inscrição (Anexo I) preenchido com os
documentos elencados no art. 6º, § 1º

Até 3/8/2018

Publicação do resultado preliminar 7/8/2018

Confirmação de interesse à vaga por meio de mensagem com o
aceite a ser enviada para o endereço eletrônico
pibid.itatiba@usf.edu.br

Até 8/8/2018

Publicação de Comunicado com o resultado final no site da USF  10/8/2018

Entrega do Termo de Compromisso do Bolsista (Anexo II),
preenchido, datado e assinado, na Central de Coordenação do
Campus Itatiba

10/8 a 15/8/2018

Pedido de inclusão dos Bolsistas no Sistema de Gestão de Bolsas da
Capes, pela Coordenação Local do PIBID

Agosto de 2018

Início das atividades do bolsista (primeira reunião às 17 horas na sala
de reuniões do prédio IV do Campus Itatiba)

15/8/2018

Campus Bragança Paulista           Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí  R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift     R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                     Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

Art. 2° O Inciso II, do art. 2º do Edital DC/IT 27/2018, passa a vigorar com a com a seguinte alteração:

“assumir compromisso para atuar no projeto PIBID/USF com foco na Educação Infantil por 18 meses,

a contar de 15/8/2018”.

Art. 3º As inscrições estarão abertas até o dia 3/8/2018, com o preenchimento do formulário de

inscrição anexo ao Edital DC/IT 27/2018, o qual deverá ser protocolizado na Central de Atendimento

do Campus Itatiba.

§ 1º O Resultado Preliminar, será divulgado no dia 7/8, e o candidato selecionado deverá confirmar seu

interesse à vaga, encaminhando mensagem com o aceite para o endereço eletrônico

pibid.itatiba@usf.edu.br até 8/8/2018.

§2º Após a publicação do Resultado Final, em 10/8, o candidato selecionado deverá preencher, datar

e assinar o Termo de Compromisso (Anexo II), considerando a alteração na data constante de sua

alínea “a” para 15/8/2018, e entregando-o aos cuidados da Direção do Campus na Central de

Coordenação do Campus Itatiba.

Art. 4º. Este Edital entra em vigor nesta data, alterando o edital DC/IT 27/2018 e mantendo-se as

demais disposições.

Art. 5º. Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Itatiba, 24 de julho de 2018.

Prof. Carlos Eduardo Pizzolatto

Diretor do Campus Itatiba